Il étudia d'abord dans sa patrie, ensuite à Madaure, ville des états de Tunis, et enfin à Carthage. Les biographes qui en ont parlé disent que d'abord les mœurs de ce grand génie se corrompirent dans cette dernière ville autant que son esprit s'y perfectionna, et qu'il eut un fils illégitime, nommé *Adéodat*, né avec le génie de son père. Augustin fut d'abord de la secte des Manichéens; mais touché par les larmes de *Monique*, sa mère, et par les discours de Saint Ambroise, évêque de Milan, il pensa sérieusement à quitter le dérèglement et à abandonner les erreurs de *Manès*. Il se fit baptiser à Milan à l'âge de 32 ans. Doué d'un génie vaste, d'un esprit pénétrant et d'une mémoire heureuse, il devint un des plus célèbres Pères de l'Eglise, et composa un grand nombre d'ouvrages remplis de science et d'érudition, écrits en latin, et dont il existe de nombreuses éditions. L'une des plus remarquables est celle des bénédictins de la congrégation de Saint-Maur, en onze volumes in-folio, qui se relie en huit tomes, et qui furent successivement imprimés de 1679 à 1700.

Saint Augustin fait cette question :
 « An credendum sit angelos substantiæ
 » spiritalis , amore speciosarum mulie-
 » rum captos , earumdem iniisse conju-
 » gia ex quibus gigantes sunt creati ?....
 » Utrum possint angeli , cum spiritus
 » sint , corporaliter coire , cum femi-
 » nis ?..... »

« Faut-il croire que les anges, qui sont
 » d'une substance spirituelle , puissent
 » être épris d'amour pour les belles
 » femmes , et peuvent avoir avec elles
 » un commerce charnel , d'où il en se-
 » rait né des géans ? »

Nous allons voir que Saint Augustin ,
 dans ce même chapitre , paraît y soute-
 nir le pour , et en dernière analyse le
 contre , au sujet de l'existence et de la
 puissance des *incubes*. C'est ce dont on
 va juger par ce qui suit :

« Tamen apparuisse angelos in talibus
 » corporibus , ut non solum videri ,
 » verum etiam tangi possint , eadem
 » verissima Scriptura testatur : et quo-
 » niam creberrima fama est , multique
 » se expertos , vel ab eis qui experti
 » essent , de quorum fide dubitandum

» non est, audisse confirmant, *silvanos*,
 » *panos* et *faunos*, quos vulgo *incubos*,
 » vocant *improbos*, sæpe extitisse mu-
 » lieribus et earum appetisse ac pere-
 » gisse concubitum. Et quosdam *dæmo-*
 » nes, quos *duſios*, galli nuncupant,
 » hanc assidue immunditia et tentare et
 » efficere plures talesque asseverant, ut
 » hoc negare impudentiæ videantur.
 » Non hic aliquid audeo temere defi-
 » nire : utrum aliqui spiritus elemento
 » aëreo corporati (nam hoc elementum
 » etiam cum agitur flabello, sensu
 » corporis, actuque sortitur), pos-
 » sunt etiam hanc pati libidinem, ut
 » quomodo possint, sentientibus femi-
 » nis misceantur? Dei tamen angelos
 » sanctos, nullo modo illo tempore sic
 » labi potuisse crediderim. » *S. Aug.*,
de Civitate Dei, cap. 25, lib. 15.